^c Libera et ingenua professio. Principibus accepta feruntur bona ecclesiæ, quæ vel donaront ipsi, vel ut donare liceret, concesserunt, ex lege Constantini Magni. *Habeat, inquit, unusquisque licentiam sanctissimo catholicæ venerabilique concilio decedens honorum quod optavit relinquare.* Cod. Theod. de episcopis, etc. Defensionem quoque honorum subditis suis omnibus principes cum debeant, præcipuum dehent ecclesiasticis. In quo regum olim Francorum pietas evinit, qui res et mancipia ecclesiæ eodem se loco ac res et mancipia fisci habere in Capitulis suis professi sunt.

^d Missa cum Sigismundus ad bellicam quædam expeditionem se accingeret, incertum quo et quos i hostes. Quod vero illum insinuat fidem catholicam cum hac scriberet amplexum jam fuisse, facit ut e quæ sub fine epistolæ de materia pretiosioris tristaphi sermocinaturum se pollicetur, ad homiliam aliud videantur, quam ab Avito in Sigismundi regi conversione, sensum suavitate plenissimam, et verborum compositione dulcissimam, ad populum habet auctor est Agobardus.

possibile erit quem suscepistis servum rejicere, quem cognovistis dominum non amare. Quod superest, egressi felices, ite sospites, redite victores. Fidem vestram telis inserite, provisionem divinam promittendo admonete, auxilia cœli precibus exigit, jacula vestra votis armate. Dabit Deus ut bellorum tropæa quæ vobis ipse præstiterit, cujuscunque sermonis obsequio sub materia ejus quem dudum exequor, triumphi pretiosioris exaggerem.

EPISTOLA XLI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS & CLODOVECO REGI.

Vestræ subtilitatis acrimoniam quorumcunque schismatum sectatores sententiis suis, variis opinione, diversis multitudine, vacuis veritate, Christiani nominis visi sunt obumbratione velare. At dum status nostros æternitali committimus, dum quid reci uniusquisque sentiat futuro examini reservamus, etiam in præsentibus interlucentis radius veritatis emicuit. Invenit quippe tempori nostro arbitrum quemdam divina provisio. Dum vobis eligitis, omnibus judicatis, vestra fides nostra victoria est. Solent plerique in hac eadem causa, si pro expetenda sanitate credendi, aut sacerdotium bortatu aut quorumcunque sodalium suggestione moneantur, consuetudinem generis et ritum paternæ observationis opponere. Ita saluti innocentem verecundiam præferentes, dum parentibus in incredulitatem custodia inutilem reverentiam servant confidentur se quodammodo nescire quid elegant. Discedat igitur ab hac excusatione, post talis facti miraculum, noxius pudor. De toto prisœ originis stemmate sola nobilitate contenti, quidquid omnis potest fastigium generositatis ornare, prosapiaz vestræ a vobis voluistis exsurgere. Habetis bonorum auctores, voluistis esse meliorum: respondeatis proavis quod regnatis in sæculo, instruitis posteros quod regnatis in coelo. Gaudeat ergo quidem ^b Græcia habere se principem legis nostræ: sed non jam

^a Francorum ad quem Theoderici quoque regis Italæ duplex apud Cassiodorum est epistola, libro II Variarum, 61, et libro III, 4, sed utraque Luduinum vocat. Prior autem huic nostræ suppar, si tempus spectetur: scripta videlicet post victoriam Alamanicain, quæ Clodoveo fidei Christianæ occasio fuit, et baptismi, cuius hic pompam Avitus elegantissime describit. Dicit porro, quod hactenus ignorabamus, in vigilia natalia Domini celebratum, non in vigilia Paschæ; quod Hinemarus Remensis falso sibi et rerum nostrarum scriptoribus persuaserat.

^b Avitus in hac epistola Clodovei baptismum graphicè describens, haud meminit ampullæ cœlitus demissa sacro chrismate opplete, quo Clodoveus a sancto Remigio perunctus fuisse fertur. Neque vero ullam hujus rei admirabilis mentionem factam fuisse Gregorio Turonensi, Fredegario aliisque veterioribus Francorum historicis comperimus. Quo quidem argumento negativo utuntur nonnulli critici recentiores ad hujusmodi prodigiū veritatem infirmandam. Verum his occurrit V. C. Dn. abbas de Vertot in dissertatione sic inscripta: *De la sainte Ampoule conservée à Reims pour le sacre de nos Rois*. Exstat autem hæc dissertatio in Mém. de l'Acad. des Inscript. tom. II, pag. 619, in-4. Disquisitionem quoque de Ampulla Remensi antea edidierat Jo. Jac.

A quæ tanti munera dono sola mereatur illustrari, quod non desit et reliquo orbi claritas sua. Siquidem et occiduis partibus in rege non novo novi jubaris lumen effulget. Cujus splendorem congrue redemptoris nostri nativitas inchoavit: ut consequenter eo die ad salutem regenerari ex unda vos pareat, quo natum redemptioni suæ cœli Dominum mundus accipit. Igitur qui celeber est natalis Domini, sit et vestri: quo vos scilicet Christo, quo Christus ortus et mundo: in quo vos animam Deo, vitam præsentibus, famam posteris consecrastis. Quid jam de ipsa gloriosissima regenerationis vestra solemnitate dicatur? cuius ministeriis etsi corporaliter non accessi, gaudiorum tamen communione non desui. Quandoquidem hoc quoque regionibus nostris divina pietas B gratulationis adjecerit, ut ante baptismum vestrum ad nos sublimissimæ humilitatis nuntius perveniret. Unde nos post hanc exspectationem jam securos vestri sacra nox reperit. Conferehamus namque nobiscumque tractabamus, quale easet illud, cum adulatorum numerus pontificum, manu sancti, ambitione servitii membra regia undis vitalibus confoveret: cum se Dei servis inflecteret timendum gentibus caput: cum ^a sub casside crines nutritos salutari galea sacræ unctionis indueret; cum intermisso tegmine loricarum immaculati artus simili candore fulgerent. Faclet, si quid creditis, regum florentissime, faciet, inquam, indumentorum ista mollities, ut vobis deinceps plus valeat rigor armorum; et quidquid felicitas usque buc præstabilit, addet hinc sanctitas. Velle C vero præconis vestris quiddam exhortationis adnectere, si aliquid vel scientiam vestram vel observantiam præteriret. Nunquid fidem perfecto prædicabimus, quam ante perfectionem sine prædicatore vidi- stis? an forte humilitatem, quam jam dudum nobis devotione impenditis, qui nunc primum professione debetis? an misericordiam, quam solutis a vobis adhuc nuper populus captivus gaudiis mundo insi-

^b Anastasium imp. Christianum illum quidem, sed non satis orthodoxum. Romæ vero et in Italia rex Theodericus, et in Gallia Wisigothorum Alarius, et Gundobodus Burgundionum, Ariani prorsus erant, itemque Suevi, et si qui alii in Hispania; in Germania autem et in Britannia, adhuc pagani. Ut non iurii sint, qui post Clodoveum, qui primus omnium D in Ecclesia catholicus rex fuit, regibus Francorum primum inter Christianos principes locum vel hoc nomine deberi asseverant.

Chiffletius. Hac item de re verba facit Hadrianus Valesius tom. I Rer. Franc. lib. vi, pag. 260 et seq.

^a Francorum reges intonsos perhibent historici. Gregorius Turonensis Hist. Franc. lib. vi, cap. 24, de Gundovaldo: *Hic, inquit, cum natus esset in Gallia, et diligentia cura nutritus, ut regum istorum mos est, crinium flagellis per terga demissis, etc.* Et lib. viii, cap. 10, de Clodevecho interfecto quemdam ista narrantem inducit: *Cum ignorarem ait, quisnam esset, a cœsarie prolixa cognovi Chlodovechum esse.* His consona refert Agathias Scholasticus lib. i de Imper. et Reb. gest. Justinii imp. pag. 14 edit. Paris. Qua de re videsis Mém. de l'Acad. des Inscript. tom. VIII, pag. 487, 488, edit. in-4.

dual, lacrymis Deo? Unum ergo, quod vel' emus auge: ut quia Deus gentem vestram per vos ex toto suam faciet, ulterioribus quoque gentibus quas in naturali adhuc ignorantia constitutas nulla pravorum dogmatum germina corruperunt, de bono thesauro vestri cordis fidei semina porrigit; nec pudeat pigiique, etiam directis in rem legationibus, astruere partes Dei, qui tantum vestras erexit. Quatenus externi quoque populi paganorum, pro religionis vobis primitus imperio servituri, dum adhuc in alios videntur habere proprietatem, discernant potius gentem quam principem. Nulla igitur patria quasi speciali sede sibi vindicet totis quos honorum gradibus attollitis: constat vos esse, quo communis uno solis jubare omnia perfruuntur. Vicina quidem plus gaudent lumine, sed non carent remotiora fulgore. Quapropter radiate perpetuum praesentibus diadema, absentibus maiestate. Successus felicium triumphorum quos per vos regio illa gerit, cuncta concelebrant. Tangit etiam nos felicitas: quotiescunque illic pugnatis, vincimus. Inter haec tamen catholicæ religiosis affectum servat in vobis cura miserandi: et in apice rerum omnium gubernacula continente, non minus eminens sanctitas quam potestas. Ex qua utique factum est, ut dirigi ad vos servi vestri viri illustris Laurentii filium principali oraculo juberetis. Quod apud dominum meum, suæ quidem gentis regem, sed militem vestrum, obtinuisse me suggero. Nihil quippe est in quo servire non potest. Commendat directum: congaudi misso, invidi vos visuro. Cui minus computandum est ad utilitatem, parenti proprio restitui, quam patri omnium praesentari.

PISTOLA XLII.

AB AVITO EPISCOPO DICTATA^b SUB NOMINE DOMINI C. S.
C AD VITALIANUM SENATOREM.

Quantum pertinet ad dignam judicij vestri integritatem, quoscunque honorum privilegiis erigitis, Romanos putare debetis. Ex hac ergo fiducia, non convenit ut ex toto credantur absentes, quos etsi patria separat, militia representat. Unde quod soluim
valo, sed utilitate officii animum devotionis ostendam.

^a De quo iterum in duabus proximis epistolis. Hunc ad patrem redire cum cuperet Anastasius, Clodoveum intercessorem adhibuit, ut eum a Gundobado repeteret, spud quem captivus obses, ut reor, pro patre tenebatur.

^b Sic et in epistola 84, sub nomine domini regis C. S., id est comitis Sigismundi. Sigismundi enim regis nomine dictata, atque in ea loqui Sigismundum, hinc apparet, quod Gundobadum patrem suum vocat, a quo Anastasii, ut dictum est, de Laurentii filio impleta fuerat iussio. Quare, si comitem hoc loco dixit, ut in epistola 7 patricium Sigismundum, inter ceteros honores quibus exteriores reges ornabant Romanos, comitivam quoque deferri solitam intelligendum est.

^c Patricioli filium, Asparis nepotem, qui fidei orthodoxæ, synodique Chalcedonensis tuendæ studio, ut auctor est Victor Taronensis, hostem se Anastasio palam exhibuit; et cum is de Trisagio insaniret, pro eo imperator acclamatus est. Theophanes in Chronicô, τοῦ ὄχλου χαταβούντων Αναστασίῳ, καὶ ἔλλον βασιλέα αἰτούντων, Βιταλιανὸν διάκυπτον εὐτοχρετοφα, quanquam hoc posterius Marcelli-

A diens, quid assidue cuperem, vel cum possibili:as permittit allego. Vos nunc clementissimo communi principi quid velleinus asserite. Insinuate atque obediens famulatum, quem nunc in obsequio, semper habemus in voto. Suggerite ac pariter commendate, ab amatore vestro domino et patre meo impli- tam, me intercedente, principalis reverentiae ius- clem. Clientis vestri viri illustris Laurentii filius studio meo redditus additur regioni. Miseras dedum in parente famulum: ecce adjicimus in filio famulatum. Quo uno vobis directo, qualiter cum altis agatur advertite. Superest ut praefatus miles vester, cuius proles et illic gratiae vestrae porrigitur, et hinc patris reservatur, commendatus vobis studio meo, ipse commendet quondam vel de illius sobolis adepitione B jam compos, vel de istius que nobiscum redit prosperritate securus est.

PISTOLA XLIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS^d CELERO SENATORI.

Constat non minus desiderii mei esse quam debiti, ut officia quæ merito inclitæ magnitudini orbis devotus impendit, a me qui gratiae ejus jam dudum videor obligatus, specialius excolantur: maxime cum opportunitam nunc occasionem favor divinus obtulerit, in qua imperio celsitudinis suæ plena meruerim devotione servire. Quapropter cultoris vestri viri illustris Laurentii filium, quem ad mundum suum dirigi iusatio reverenda præcepit, magnificentiæ vestrae præato largissimæ sospitati honore commando. Angele studio defensionis quod voluistis animo pietatis. In regione expedit patrem, in vobis reperiatur paternitatem. Tuimini etiam cum prole susceptum. Qui vobis licet satis sit debitor per honorem, plus tamen incipiet debere per sobolem: quod per vos potior pro prii affectus solatio, compensatur erga vos affectionis experimento. De cætero autem, quantum ad fideles vestros pertinet, expectatam semper cupimus iussionem, optamus obediens facultatem. Vos propria divinitate præstate, ut Romanam sub gloriosissimo principe nostro prosperitatem, in cujus apice digna honoris aere fulget, tam serenitate sermonis

nus comes Areobindæ tribuit, non Vitaliano. Qui mortuo tandem Anastasio Constantinopoli ab Justinio revocatus, ac magister militum et consul collega Rustico creatus, septimo mense sui consulatus vulneribus confosus in palatio interfactus est, indic. xiii, ut Marcellinus idem notat, hoc est anno Christi 520.

^D Eadem inflexione qua Celori ejusdem filium epistola 35 dixit pro Celeris, quod Graeci quicquid Κέλερος dicunt. Fuit hic magister officiorum, notus expeditione Persica, cui, ut Procopius lib. ii scribit, inter ceteros duces præfuit τῶν τὸν παλατίων ταγμάτων ἀρχῆρος Κέλερος μάγιστρος Ρωμαῖοι τὸν ἄρχοντα καλεῖν νομιζασθεν. Notus et discrimine quod ad it, cum ad placandum populum Trisagii causa efferratum, mis: u: ess: t ab Anastasio, ut Marcellinus comes in Chronicô narrat, Paulo et Muschiano coss. Sed et consularium cum Venantio Liberii filio Celorem ges: mo Fasti fidem faciunt, et bonarum partium suis testatur, tum Hormisdæ ad Celorem epistola 34, tum altera Celori ipsius ad Hormisdam de pace inter Ecclesiastis composita.

augusti, quam dignitatis vestre rescripto mereamur agnoscere.

EPISTOLA XI.IV.

VITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a DOMINO SIGISMUNDO.

Si ut dignamini credere loqui possem, importune tum obstreperet Græcis auribus sermo Latinus. At cum in lingua nostra hoc magis abiturum sit intelligibile, quod minus fuerit expolitum; in litteris quas per conservum meum offerri præcepistis, possunt et vitia cum securitate dictari. Ipsi certe quid velimus dicere quocunque scrutentur interprete, ego in affectu consueto dignatione plus, si dici potest, quam piissimi douni experimento interpretante cognovi. De reliquo, Christus vobis pro perseverantia gratia quam peculiaribus servis servatis, vicem rependat. Quod etiam in hoc ipso adolescentem quem dirigitis tale monstratur, dum cogitantes in neutro quidem eum: dum, sed in utroque mercedem, quasi vobis meritis filium, et quasi patri redditis nutritum.

EPISTOLA XLV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b VIRO ILLUSTRI APOLLINARI.

Din est si aut verbo meo creditis, aut de affectu meuo digna sentitis, quod litteras aliquas vestri sumere desiderans, plus tamen offici mei offerre cupiebam, quod in persona vestra, dilectioni primum, deinde necessitudini, ad ultimum dignitati a me debentur. Non semper debemus occasionibus communitum solvenda committere: quia licet et ipsa nobis opportunitas portitorum propter frequentiam debeat esse votiva, necesse tamen est ut illa sollicitudo præcellat, quæ se appetitu proprio, sine interveniu alienæ necessitatis insinuat. Hujus obsequii me obnoxium sciens, intercludi redhibitionem justam iusto obstaculi præpedientis obice jamdudum tacitus ingemiscebam. Pervenerat quippe, non ad notitiam tantummodo, sed ad modestiam nostram, dispositi sumus incendii, quod sanciam ac simplicem innocentiam vestram, velut de effeti cineribus, conjuratio procellosa ventis mendacibus sufflans, in casum movere tentaverat. Ub quam causam verebatur anxietatis vestre sarcinam voto libaminis aggravare, et mœroris augmentum pro consolatione transmittere. Sub bujus ergo ambiguitatis nubilo confusa exspectatione peidentibus, litteras vestras, serenitatis pristinæ, pietatis expertæ, inopinanti mibi Deus obtulit. Recognovi illic, qua satis delectatus

^a Dictarat, opinor, Avitus nomine Sigismundi, non solum superiores litteras ad Vitalianum, sed proximas etiam ad Celerem. Ad has ergo in Græciam, ut Græcia auribus obrepant, abituras alludit, et Laurentij filium patri redditum gratulatur.

^b Sidonii filio, si recte ad epistolam 22 conjectura, cum is ab Alarico rege apud quem delatus fuerat, illæsa gratia rediisset.

^c Mox, appeti risa est familia nostra. Tanta erat Aviti familiæ cum Sidoniana conjunctio, ut eamdem faciat, vicissimque nomina transferat et commuteat. Car ergo Sidonium patrem suum dicat Avitus, aperatum est, quia is pater fuit Apollinaris. Archadius vero quem Apollinari patrem aspungit, quis fuerit,

A sum, manum vestram, qua prius, paternam declamationem, qua maxime, hereditariam benignitatem.

Scripistis igitur, Christo præstante, jam reduces, omnia tutæ esse, circaque vos dignationem domini regis Alarici illæsam et pristinam permanere. Quanquam ego censem, quod post quamcunque mutationem, gratia talium personarum ita sine augmento non redditur, sicut sine periculo non finitur. Volum enim quasi satisfacere innocentiae lassitudinem, tumque eligunt credidisse cum cernunt: et sic eis conscientia nostra sufficit, si scientia sua testis accedit. Ego tamen nuntio vestre, imo nostræ securitatis accepto, ecce Deo teste loquor, in lacrymas mixtas laetitiae præteriorum recordatione prorupi. Animum namque, ut ait vester poeta (*Aeneid.* 11), subiit cari genitoris imago, ut memoria retractavi, usque ad nostras quamlibet dispari professione personas, quandam

^c parentum communium sortem parilitate laborum invidia exsequente perduci. Illa tamen in Dei nomine etiam nobis suppetit, quæ illis consolatio fuit: quod toto æmulum nisu, toto circumlatrantis undique livori dente tentata, quotiescumque appeti visa est, criminacioni subjacuit familia nostra, non criminis. Quoniam si vos a patre vestro Archadio didicistis, virum sæculo militantem minus inter arma quam inter obloquia periclitari; nec ego parum exempli a Sidonio meo quem patrem vocare non audeo, quantum clericus perpeti possit assumo. Quocirca illud Divinitas tribuat, ut nobis quam novum non est talia objici, tam nos nulla novitas merito faciat accusari. Sed desistat nunc laetitiae tempore, amaritudinis ex opportunitate sermo persstrictus: quin potius ineptia vacantis audacia unde rideatis exhibeat. Ante aliquot menses datas ad amicum quendam communem magnificientiae vestre litteras vidi, quibus salutatione præfata, in epistolæ declamantes parte succidua, scribentis ^d placuisse vobis libellos, quos inter occupationes seria et magis necessaria conscribendi, nihilominus tamen de spiritualis historiæ gestis etiam lege poematis insi. Hic nunc nihil falso, nihil assertorie me loqui, coram sinceritate vestra imprecor testem Deum, tantum me tuo judicio delectatum, veluti si auribus domini mei patris tui meditata confessus, cuiuscunq; laudis momento sub censore donarer. Primum namque gaudebam, quod sensum D vestrum huic liberius quam alteri pandebatis. Deinde quod agnovi, vos aliquod bonum de conatu fraterni

aut quæ obloquia passus sit, querendum est. Nam de Sidonio ex ejus vita et epistolis patet.

^d Placuisse Apollinari poematum suorum libros gaudet, de quibus trepide in epistola 33 illius judicium exspectabat. Nec immerito: Sidonio enim patre non indignus filius, ad quem scribens Kuricius lib. II, epist. 25, Cujus vos, inquit, esse filios non solum generositate prosapia, verum etiam et eloquentia flore, et omni virtutum genere comprobatis. Et post alia: Quem si divina clementia usque ad hoc tempus superesse voluissest, sicut jam tum de vestra imitatione laetubatur, ita nunc de perfectione gauderet; cum spem ad rem cernere pervenisse, nec sibi invaderet æqualem, quem optaret esse meliorem.

operis non minus velle quam credere : certe meritissima dictionis non quantum volebatis inventis, suppleremus vos voto quod non poteratis implere judicio. Libellum tamen amicus, qui ut puto ad vos pervenire fecit, non de librarii, sed adhuc ex notarii manu, adeo mihi inemendatum crudumque præripuit, ut non facile denotes, auctoris magis scriptoris virtus irascaris. Quapropter opusculum ipsum in membranis redactum, nec adhuc quanta volueram correctio ne polium, ne moram desiderio meo saeferem, cele riter destinavi. Si revera non solum amantibus, sed et judicantibus vobis placet, quoniam apud extraneos forte non deerit quem audacis conatus tangat invidia, abunde mihi sufficit, ut vos quod copio sentiat, quia sicut non minus ad meam quam vestram gloriam pervenit, communis Sollii opus illustrare : ita vobis, favente Christo, militari actu magis magisque florentibus, si in minimis subtilius aliquid dignum lectione confecerit, etiam sine me quicunque Ar chadium non puderet.

PISTOLA XLVI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a VIRO ILLUSTRI APOLLINARI.

Communi quidem sed veraci sermone vulgatum est, quod sese mutua dilectionis intuitu concordantium cernunt motus animorum. Patet namque, tam unam nobis sollicitudinem nostri esse, ut litteris quas harum portitor filius meus attulit, ante si bene metiamini responderem, quam venirent. Nam in pagina famulatus quam per meos ex causa direxeram, et gaudium de vestra pro peritate conceptum plus affectionibus quam sermonibus exhalavi, et necessitatem nostram patrumque communium, mixta lacrymis exultatione perstrinxi. De cætro autem, tribuat divina misericordia, que spem reparande prosapiae in personæ vestræ honore constituit, et securitatem posteritatis nostræ te uno genitore etiam nos patres esse concessit, ut calcatis jugiter, prospiciente successu, inimicorum coniuratione et perditionum labore, primus victoriae vestræ gradus sit, integratatem in conscientia reponere, secundus cum discutitur in audiencia comprobare, tertius criminantibus post sententiam pepercisse. Torqueatur animus etiam pro indulgentia sibi collata hostis oppressi, et dupli nostro bono, suppicio suo, cum vos genuerit non posse decipi, doleat posse misereri. Sic potestati vestre ad hoc tantum redditus ne periret, dum oblate ulro venie amarus irascitur, viæ quodammodo suæ invidere cogatur. De reliquo, domine semper piissime frater, cura pectoris mei, pompa generis tui, fer paulisper trepidantem fraternæ admonitionis ineptiam. Cavete attente a malis,

^a Eadem Sidonii filio, de re eadem, id est, de prospero exitu discriminis quod apud Alaricum regem adierat : monetque porro, ut inimicorum dolos et insidias iam expertus, eas diligentius caveat in posterum.

^b Senatori, non in Italia, vel in Græcia, ut plerique superiorum, sed in Gallia, et in aula regis Burgundionum, nobili oratori, cui pro suscepta fidei ca-

A et linguarum mordacum dolis sibilantibus, blandimenta venenaque machinantibus, doctius post experimenta non credite. Nec minus vos solertia faciat cautos, quam innocentia præstat securos. Siquidem intercluso probis explorandi nocendique aditu, vel ob hoc gratius debetis debellandis eorum conatibus laborare, quod ultiorem divino iudicio reservantes, debellatis semper statuistis ignorare. Quanquam, ut supra jam fassus sum, non ex toto impunitus abeat quem gloria laceassis.

PISTOLA XLVII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b VIRO ILLUSTRI HERACLIO.

Dum incessabilis de amicorum fide ac salute cura mihi est, super prosperitatis vestras inter prima sollicitus agnovi, quod cum familiari catholico episcopus tacere non debeam : fructum tamen in vobis mercedis taliter acquisitus, non tam verbis valeo exaggerare quam gaudiis. Nam nisi vos a praeconio vestro matritate senatoria temperatissimi pudoris frena cohiberent, effectum certaminis glorioissimi forsitan lingua digne laudaret apud proprios, quæ mirabiliter convincit adversos. Habuistis igitur, ut audio, cum rege tractatum, de quo, quantum compéri, quia non se ducebant lenibus, transistis ad prælium. Discussus est natus divino, qui cœlis dudum notus, jam et hominibus appareret religionis assertor. Os sæcularis eloquentiae pompis assuetum, et fluentis exundantibus Romuleæ profunditatis irriguo, alacritate debita missam sibi de supernis materiam

^C dignæ disputationis arripuit : et facundiam quæ cum interfuit, aut describendi mundi jucunditatibus, aut regalium triumphorum præconiis patrocinabatur, ubi primum melior pars poposcit, astruendæ veritati servire non puduit. Itaque sicut alias laudando regem reddidistis Cæsari quod Cæsaris erat, ita hic ut redideris Deo quæ Dei sunt, nec Cæsari pepercistis. Quapropter habet hic in vobis, etsi non sequitur, potestas regia quod miretur, quæ se aliquoties declamantibus vobis, nunc evidenter sentit ornatum. Siquidem nescire vos assentationis illecebram, cum res admonuit, etiam resistendo monstrasti. Illos igitur denotet sapientia potestatum, facile humanæ fidem posse muliare, quos divinis vident terrena præponere. Cæterum cognosci in promptu est, custodem primarum partium etiam quæ sunt residua servaturum. Haec igitur dicta sunt cum de sæculari parte tractamus. Si vero ad sacerdotium causam venitur, quorum adhuc non augetis scholam, sustinetis injuriam, atque ornandam contuberoio prius informatus exemplo; quis horum vos, quis, inquam, nescias, ac certamen hujus spiritualis palæstræ, non rudes aut

tholicæ coram Gundobado defensione, episcopalem cathedram vacinatur. Quod si vanum augurium non fuit, Heraclium hunc opinor episcopum illum Tricastinensem, cuius nomen in conciliis aliquot subiectum cernimus, ut in Carpenteratensi et in Araudi cano, et Vasensi n, ac denique in iv Aurelianensi. Ad eundem scripta item epistola 86, cui subdita est ipsius responsio.

ignarus legis, sed sub longo salutarium meditationum gymnasio pervenisse? Quocirca novum sit aliis, vos necessitatem belli hujus a perfectione virtutis ordiri; ego autem in cuius animo caritatis arcem tenetis, jam dudum incunctanter agnoveram, ad catholicos sensus intuendos per studium, tuendosque per verbum, probato in vobis devotionis ardori non tam desideria deesse quam tempora. Quapropter fainulata salutationis oblato, pastu quo mentem vestram jejuno corpore satiastis, signilicans etiam me refectum, unde paucula haec saturatis meae gratulatio eructat, Deum quod restat exposco, ut cui prædictoris officium jam imposuit, honorem subiungat, et quod exercetur actu, ostendatur et habitu; nec docilem sed doctum, nec discentem sed doctorem cathedra suscipiat. In qua, velut triumphatore conspicuo seris gloriae victricis evincto, inter acclamatum gaudio consonas voces, quantus in clypeum assures, etiam molens astipuletur hostis expertus, nunquam inventatus quod de qualitate meriti contradicat, sed habiturus semper de prælii inæqualitate quod timeat.

EPISTOLA XLVIII.

SCRIPTUM VIRI ILLISTRIS HERACLII.

Utinam mihi subinde contingat ut alloquii vestri secunditate augear, eruditio corrobore. Duplicis si quidem gloria fructus tali succedit eventu, dum et fides te pore marcida ferventis hortaminis calescit affatu, et ingenium naturali paupertate jejunum perspicui cultoris ope ditescit. Unde si dignamini, comitante salutationis officio, maximas gratias referre præsumo, quod responsio mea apud principem habita, et ad vos ut indicasti rumore perlata, competens judicium, non ex meo ore, sed ex vestro amore promeruit. Quanquam præcellentissimus princeps, cum sit ad invenendum igneus, profluus ad dicendum, ita sensus scrutatur humanos, ut semper conventionibus mitissimo pareat auditu; tamen laboris mei seriem amputato æquore prolixitatis insinuo. Laborem inquam dico, quia procellas inopinatis flatibus irruentes imperitus nauta vix sustinet. Ergo cum, Dei beneficio tandem cessante tædio, tranquillitas publica rediisset, quasi mutatis diu castris destinatum certamen inveni. Semper enim ignavas imbellisque personas petulantior conflictus aggreditur. Primum quidem e diversa parte proprii luctaminis sermo præluisit. Deinde velut ab insidiis repentinis fusus est vomitus transmarinus. Denique incidi in chartam

^a Nomen hoc vero plane Celticum, ac fortasse hoc loco Burgundicum: cuius generis inter comites qui burgundionum legibus subscripsere, Aunemundus, Andemundus, Fredegundus et Godemundus. Ansemundo eidem inscripta sunt etiam epistolæ 71, 72.
^b In eos qui sibi sacras virgines in matrimonium jungunt, Gallicanorum antistitum, ne alios memorare, aperte sunt sententiæ. In concilio Turon. 1, can. 6: *Qui se sacram virginibus per conjunctionem secundam miscuerint, vel propositum professæ religiosis dereliquerint, utrique a communione habentur alieni: quia si quis templum Dei violaverit, disperdet illam Deus, donec resipiscentes ad auxilium pœnitentiae revertantur.* Et in concilio Parisiensi 3, can. 5: *Sacratarum virginum neque per raptum, neque per com-*

A vacuam, veteri oblitterata, quæ ita se circumductis irridebat erroribus, ut salva respondentis libertate, propositionis pravitas exitum non haberet, et ex propriis instrumentis in jugulum suum resistenti arma suggestere. Quid multis? pagina quæ legi cooperat, ad silentium conferre se maluit: ut omnibus probabiliter innotescat, quam sit divisa, quam facilis, quam spernenda persuasio, quæ excogitatis multiplicibus argumentis divine instructionis inopem turbare non valuit. Haec itaque replico, ut quidquid est quod in causa Dei placeat, vobis procul dubio sentiam ascribendum. Enimvero in propatulo habetur, quod me sic olim collocutionis vestræ lima componit, omnisque in commune prædicationum vestrarum cultus inuherat, ut sedes illa cui vos contulit cœleste iudicium, multum administratori muneris præstisset, sed non minus in administrantis persona meruisse videatur. Incumbe ergo orationi, domine pectoris mei, et auxilium Dei, quantum pro te tam pro omnibus, sicut facere consuesti, pius et pervicax tutor implora, ut sidei murus nulla oppugnatione quassetur. Procurandum autem est ut filios alumnosque tuos vulgata indesinenter castigatione tuearis, et validissimis doctrinæ armis, sicut legimus, tecum vincere cogas.

EPISTOLA XLIX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a VIRO ILLUSTRI ANSEMUNDO.

Plurimum miror quod persona pro qua intercedere dignamini, mibi Lugduni posito sola negaret crimen quod universitas conclamabat, et post ad hoc resipescendo pervenit, ut vobis pro venia supplicaret. Quod si simpliciter petit, constat hominem etiam reatus ordinem confiteri. Quocirca licet in omnibus causis, pro dignatione quam mihi impenditis, liberum non habeam aliud facere quam jubetis: non possum tamen, quia sic vobis visum est, remissurus nisi prius exaggerare quod doleo. Scit enim pietas vestra, et in ecclesia legi frequenter audivit, in ipso adulterii malo quantos Scriptura divina gradus exprimat. Primo fornicandi lapsu peccavit, qui feminam conjugio carnem libidine inflammatus appetit. Secundo quo pejori, qui furto super cuncta damnabili simpliciter pudicitiam violavit. Cumque nihil gravius hac injuria humanus animus putet, vos conjicite qualiter cœlestis justitiae castitas moveatur, ^b si sponsam Christo devotam, et in sancti altaris thalamo benedi-

petitiones aliquas, quisquam conjugia sortiatur. Quod si contra interdicta quis venerit, et sacerdotem suum audire neglexerit, et in præsentia a communione catholicæ Ecclesiæ habeatur extraneus, et in perpetuum anathemate feriatur. In Turonensi denique II, canone 20, similiter statutum, *Ut nullus sacram Deo virginem, quæ in honorem Christi vestem mutavit, aut rapere, aut competere, aut sibi conjugio sociare præsumat.* Quod si pastorem suum audire, et se de velio conjugio separare despezenteri, perenni excommunicatione damnentur. Haec enim leges ecclesiasticæ. Nam jure civili etiam apud nos, qui sacram virginem sibi in matrimonio sociarat, capitali sententia foriebatur, ex Clotarii II regis constitutione, quæ inter concilia Galliarum subnexa est concilio V Parisiensi.

etione dotatam, ut nihil amplius dicam, vel petulanter aspicerit. Audio tamen dicere juvenem ipsum, non se virginem temerasse, cuius turpibus votis prior multorum carnalitas sit abusa. Quapropter, cum reum facinoris manifesti, nisi satisfactio sua et intercessio vestra non liberet, dici non potest quantum miserum sit, pro reconciliatione sua aliorum crimina considerari. Accuso in hac parte nostri temporis negligentiam sacerdotalem. Non nos ista perquirimus: offert se nobis inexplorata criminum magnitudo. Quis in malis sociis querat? quis in aliis maculis se inserat? Atque utinam et ipsius vel sic se temperasset obscenitas ut lateret. Deinde ex duobus eligat utrum velit. Si primus in puellam carne percavit, adhuc expectat quod prædictit Apostolus: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (I Cor. iii, 17).* Si autem corruptionem quam non inchoaverat, gravavit augmento, quid excogitari turpis, quid horribilium potest, quam ut illum nec hoc prohiberet a mere-trice, propter quod solum Deus separari virum permittit a conjugi? Nec solus, si respicitis, ex hac parte commoveor. Gemunt religiosi parentes scelus admissum, et quasi perditam prolem lugentes, orbitam in planetibus profundentur. Quid de matris moestitia loquar, quam prædicti jam dudum mariti omni morte deterius turpis vita vidigavit? Et quanquam coitu moveri solitus, tamen patienter hæc tulerat, filius sine pietate, maritus sine sobole, pater sine herede: et nutritum insuper ejus studio quamlibet ortum ex generosis adulteris nobile malum; sic tamen quod in desiderati nativitate portenti, non est augmentum prosapia, sed infamia documentum. Et quidem salva quam mihi Deus in vobis præstitit defensione, plus culpam præfati quam pœnitentiam pertimesco. Sed rogo ne irascatur ista dicenti. Speculator sum, tubam teneo, tacere mihi non licet. Atque utinam peccans humano animo fuerit, cui solitum est labi per facilitatem, et per satisfactionem reverti: ceterum iracundia calere, tumere superbia, lascivia fetere taurinum est. Quocirca licet diversas in me iterum flamas evomat, et ^b ad Romanas forsitan Ecclesiæ audientiam vocet, et si adhuc placet, etiam filios habere me dicat, nec minas suas assentatione placabo, nec fatigaciones itinerum verebor, qui civicis criminibus in patria plus fatigor, nec multos filios habere me negabo, qui unum ex eis

^a Hinc patet persuasum adhuc illis temporibus in Gallia suisse, propter fornicationem separari virum ab uxore, et aliam ducere, Christi permisso licuisse: quod ex concilio quoque Veneitico canone 2 manifestum est: *Eos qui relictis uxoriis suis, sicut in Evangelio dicitur, excepta causa fornicationis, sine adulterii probatione alias duxerint, statuimus a communione arcendos.*

^b Quod in Galliæ quoque provinciis usitatum docet Leo Magnus, ad episcopos provinciæ Viennensis. Nobiscum, inquit, vestra fraternitas recognoscet, apostolicam sedem pro sui reverentia, a vestræ eliam provinciæ sacerdotibus innumeris relationibus esse constitutam, et per diversarum, quemadmodum vetus consuetudo poscebat, appellationem causarum, aut retractata aut confirmata suisse judicia.

A peperisse jam doleo. Et quidem mihi hæc paucula error extorsit. Sed vos quibus summæ potestatis privilegio major facultas suppedit castigandi, hominem violenter arguite. Conciliationem illi meam, quia ita præcipitis, indicate: meque, ne malum hoc vel mandatis aut nuntiis renovetur, curaturum esse prædicte: ut ei, si non corrigendo per voluntatem, certe vel per custodiam reprimendo, saltem facultas culpæ possit erui, si pœnitentiae salubritas non possit persuaderi.

EPISTOLA L.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c VIRO ILLUSTRI MESSIANO.

Maximus desiderio nostro cumulus optata gaudiorum ubertate confertur, si magnificum vestræ pietatis statum florenti prosperitate pollentem avida soliditudinis nostræ vota cognoverint, quia hoc profectibus nostris compendio indubia felicitatis accrescit, quidquid eminentiæ vestræ cœlestium beneficiorum pietas diffusa contulerit. Nam in eo metimur felicibus incrementis nostrorum propagationem successuum, in quo actionis vestræ crescit sine fine suffragium. Quapropter honorificum salve persolvens, rogo quod si, ut cupimus, felicia erga vos cuncta geruntur, magnitudo vestra occurrentis paginæ elocutione perdoceat.

EPISTOLA LI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^d VIVENTIOLO RHETORI:

Audivi quod in homilia qua nuper ad populum Lugdunensem in dedicatione basilicæ videor concionatus, barbarismum me incurrisse dicatis, palam scilicet castigantes quod publica oratione peccaverim. Faleor istud potuisse contingere, præsertim mihi, cui si qua in annis viridioribus fuerunt studia litterarum, omnia fert ætas (*Virg. ecl. 6*). Ambierat tamen hoc ipsum a vobis coram positus audire, et si jani sciendi in me facultas minuitur. Sed quia vos absentes dicere comperi, quanquam absens respondere curavi. Igitur culpas vos ferunt, quod *Potitur media longa syllaba dixerim, Virgilium in hoc verbo scilicet non secutus, qui syllaba ipsa correpta usus est dicens vi potitur (Æn. iii)*. Sed istud remissibile est poematis necessitate, quod in opere suo saepè invenimus Virgilium præsumpsisse, ut scilicet metri legem, sicubi opus est, barbarismo contentus expediatur, et syllabarum naturam certis quibusque locis artem minime secutus invertat: quale est illud, *Non erimus regno indecores*

^c Messiani per hæc tempora duo præter istum in Galliam noti. Unus Avitum imp. patricius, quem Ricimer, cum Avitum Placentiæ spoliaret imperio, e vita susculit; alter S. Cæsarii episcopi notarius, postea presbyter, qui una cum Stephano diacono posteriorem ipsius vitæ librum conscripsit. Inter utrumque hic noster, omnibus antiquior Messianus proconsul Africae post consulatum Bantonis, de quo S. Augustinus libro 1 contra litteras Petilianæ cap. 23.

^d Refellit hominis imperiti inscitiam, qui vitiosum Avito accentum objecerat in homilia quam Lugduni in basilicæ dedicatione pronuntiarat. Homilia hæc interiit. Laudat vero etiam Fausti Reiensis episcopi, in ejusdem ecclesiæ Lugdunensis dedicatae festis prædications Sidonius lib. II, epist. 3, quæ ipse pariter interierunt.

(*An. viii*), vel *Fervore Levacem* (*An. viii*), vel illud, *Namque ut supremam falsa inter gaudia noctem Egerrimus* (*An. ix*). Nullus litteratorum inicias ierit, productas naturaliter penultimas syllabas ab oratore ponendas. Virgilius usus licentia poetarum, secundum ea quae supra diximus, corripiens medium syllabam præsumpsit, id est potitur. Quod verbum, sequestrata paulisper poetica libertate, artis potius lege tractemus. Commune verbum, tempore præsenti, numero singulare, personæ primæ potior, secundæ personæ longa media potire; restat nunc personæ tertiaræ, id est potitur, similiter longa sit necesse. Sicut dicimus, sortior, sortiris, sortitur: sic tempore præterito perfecto, primæ, secundæ, tertiaræ personæ, potitus sum, es, est: sic imperativo modo, tempore præsenti, ad secundam personam potire, B sicut sortire. Similiter optativo modo, tempore præsenti et præterito imperfecto, sub totis tribus personis, æque syllaba producta, utinam potirer, potireris, potiretur. Cæterum si tertiaræ personæ ut potitur brevem ponas, idem facere cogeris et secundæ, ut potiris dicas: quod utique ab omni exemplo atque usu integritas Latinitatis excludit. Ecce verbum pro quo a vobis reprehensus fueram, de qua audeo ratione mutuari. Nunc autem, honorificum salve persolvens, impensis precibus, quæso ut, quia ego amicitiae jure quid mihi videretur stylo paginae liberioris expressi, vos quoque ad vicem, sublato, ut supra dictum est, Virgilianæ auctoritatis exemplo, quem vel ob hoc in barbarismorum usurpatione non debemus consequi, licet idem Virgilius (*An. vi*) potius vel potiti producere posuerit, sicut est illud *auroque potiti*; vos mihi rationem quam sequi debeam, rescripto exponente tradatis. Aut si certe sciscitante*m* testimonii cuiuscunq; eligitis docere compendio, spero ut de priscis magis oratoribus qnos discipulis merito traditis, per-

A Sequentes aliquot epistolæ ex genere sunt earum per quas episcopi olim, solemnissimis diebus Natalis Domini et Resurrectionis consulatutare se invicem, et quam prospere festivitatem celebrassent, nuntiare solebant. Hujusmodi complures inter Theodoreti epistolæ in lucem nuper editas passim aspersæ leguntur, quæ morem hunc morisque causas, mutuæ scilicet benevolentiae caritatisque studium, repræsentant: ut epist. 4: ‘Εορταστικοῖς συνάθως καχρημάτα γράφασθαι: Festivals de more litteras scripsimus. Et epist. 5: Τὰς φελιας τὸ μέτρον ἐτίνομεν, κατὰ νόμον τῆς ἱερᾶς: Amicitiae officio fungimur, ut festi lex postulat. Ei epist. 26: Τοῦτο γὰρ ὡ τῆς ἱερᾶς καὶ ὡ τῆς ἀγάπης περιεπλέκεται νόμος: Hoc enim ei festi et caritatis lex studet. Denique hoc unum illarum fuit argumentum, quod ex epistola 56 videre est, quam integrum, quia brevior, subjicimus. ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΗ. Ἀχράξει μὲν ἔτι τὰ τὰς λύτρας καὶ χαλεπῶς αὐτὴ προσβάλλει τῷ λογισμῷ, τὸν δὲ τὰς ἱερᾶς πληρώσαι νόμον ὑπόλαβον δίκαιον. Λότικα γεννᾷ καὶ τὰς γράφασθαι καχρημάτα, καὶ τὴν εὐλόγους του προσφέργυμα, καὶ τὰς ἀγάπης ἐκτένω τὸ χρόνος. Urget quidem adhuc me tristitia, et mentem graniter concusat: attamen diei festi legem implere justum existimati. Nunc itaque, et scribo, et reverentiam tuam saluto, et caritatis debitum exsolvo. Ex his patet, εορταστικά, hoc est festivas sive festales, ex eo dictas, quod festis diebus scriberentur: quo modo apud Alexandrinos ἐορταστικά item nuncupatae sunt epistole Paschales, Theophili, Cyrilli et aliorum pa-

A quisitum diligentius repertumque pandatis: quod sine arguento artis, nec oratorio, invenietur pater et communis filius, quorum ingenia mallem præsenti tempore ut primus quam solus imbueris, hoc uno tantum vitio esse contentus. Qui tamen ex illo quo profluitis uberi fonte doctrinæ jam nunc inter initia sua non minus quam litteras bibant, quod amicum attrahere magis studii quam detrahere, et oratorem eloqui potius quam obloqui decet.

EPISTOLA LII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b VIVENTIOLO EPISCOPO.

Festivitatē sanctæ cumulus, quam prospere vestra intercessione transegimus, caritatis apicibus quos direxisti accredit: et ob id multipliciter reddidit locatores, quod Ecclesiam quæ ubique unā est, unitas complectitur gaudiorum. Tribuat Christus, ut sicut anno præsenti desideria nostra felicibus complectis indicis, ita quoque tempore secuturo visitationem semper optandam Viennensi Ecclesiæ conferatis.

EPISTOLA LIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^c GEMELLO EPISCOPO.

Litteras beatitudinis vestræ quas diurnitas temporis fecerat desiderabiles, vicina festivitas reddidit gratiores, quam in Dei nomine prospere celebravimus, et a vobis commode transactam esse gaudemus. Orate illud semper Ecclesiæ catholiceæ sanctorum suffragio provenire, quod Divinitas regulae novit ac paci, salva in omnibus fraternitatis caritate congretere.

EPISTOLA LIV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS APOLLINARI EPISCOPO.

Post sancta dominica Nativitatis officia quibus ægerrimus et vere plus quam fessus interfui, quod mihi post Deum primum ac singulare est, nuntium vestrum exspecto; quem si meruero sumere, quæ-

triarcharum, quibus proximi Paschæ diem cæteris ecclesiis denuntiabant. Sed illæ Paschales ideo appellatae, quia de die Paschæ omnes: has vero partim etiam Natales dicere licuit, quia per utramque festivitatem mitiebantur, ut in Natali Christi epistola 54 et 56 Avitu, in Resurrectione 38, 63, 64 Theodoreti.

D b Lugdunensi, cui adhuc presbytero episcopatum auguratus est Avitus epistola 17, Lugdunensi catedræ præfuisse ostendunt concilia quibus subscribit, Epaonense et Lugdunense sub Sigismundo. Quam exquisitæ autem doctrinæ vir fuerit, ex Agobardo discimus in libro de Judaicis Superstitionibus. Viren-tiolus, inquit, Ecclesiæ Lugdunensis episcopus, cuius doctrinæ fuerit, non solum ipsius, sed et aliorum de eo scripta testantur.

C Vasionensem episcopum fuisse docet ejus subscriptio in concilio Epaonensi. Ut d'versum autem ab eo Gemello credamus, quem in eadem provincia præfectorum vicarium vidimus in epistola 32, facit quod in ea synodo quæ paucis post annis secuta est, veteranus episcopus jam erat, principemque inter collegas locum obtinebat. Qua etiam de causa hoc loco Apollinari, Victorio, Claudio et Gregorio anteponitur, qui eodem ordine in eadem synodo subscribunt. Apollinarem Valentinum episcopum novimus ex epistola 11, Victorium Gratianopolitanum ex 16. Claudius vero et Gregorius, illustris ambo noniniis et famæ, alter Vesuntinam rexit Ecclesiam, alter Lin-gonensem.

cunque illa qua dignus sum fuit, ut ego confido tem-
perabitur, ut vos meremini detergetur asperitas.

EPISTOLA LV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VICTORIO EPISCOPO.

Propera Deo propitio festivitatis exordia, quia ob-
tinuerat suffragio, visitasti affectu. Nam dum et
curau patri solito geritis, et de incolumitate vestra
qua vous convenient nuntiat, quod gaudemus offer-
tis, et quod debemus exigitis. Tribuat Christus hujus
ipsius pietatis ac dignationis vestra uberam commea-
tum, in quo a vobis munere magisterii geminati, et
persolicitudinis beneficium confortentur senes vestri,
et per caritatis exemplum posteri doceantur.

EPISTOLA LVI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS CLAUDIO EPISCOPO.

Pro consuetudine desideria nostra votivis indicis
pietatis studio cumulatis; quorum visitatione suscepta,
Naivitatis dominica nobis festa prosperitatis vestra
geminantur augmento. Pro qua gratia quam erga nos
beatitudo vestra assidua dignatione multiplicat, præ-
sentiam vestram succedenium annorum numerosi-
tate Divinitas propitiata longævitatem.

EPISTOLA LVII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS GREGORIO EPISCOPO.

Magnæ quidem et nimis admirandæ sunt deliciae
quas misisti, copia, tempore, dignitate; sed tamen
affectioni, pietati, sollicitudini non æquantur. Per quæ
probatur, non tam dignatio vestra nobis quam præ-
sentia defuisse. Expedita est suffragiorum vestrorum
prosperitate festivitas: cui quantum accessit corpora-
lium, tantum a consuetudine spiritualium defuit epu-
larum: quas mihi Deus si in futuro tribuit commeatu,
sicut nunc per vos transmittere, ita tunc vobiscum
exhibere dignetur.

EPISTOLA LVIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a VIVENTIOLU EPISCOPO.

Nisi frequenter vota communia peccatorum impe-
direntur objectu, jussioni consuetudinariæ caritatis
solito volueram parere servitio. Nam cum festivitatibus
vobisque occurrere duplicis compendii res fuisset,

^a Invictatus ad Lugdunensis ecclesiæ festivitatem
excusat, quod Vienna propter adventum principum
abesse non possit; eodemque spectat et sequens epi-
stola. Nam S. Justi solemnitas Lugduni celeberrima:
de qua et Sidonius lib. v, epist. 17: Conveneramus
ad S. Justi sepulcrum; processio fuerat antelucana,
solemnitas anniversaria, populus ingens, quem capa-
cissima basilica non capere. Hoc vero ad allud perti-
net genus epistoliarum, quibus solebant episcopi vici-
narum sedium collegas episcopos ad urbem suorum
celebrities invitare. Cuius moris exemplum insigne
est apud Basiliū Magnum epist. 291, ubi ad Cesa-
riensem martyrum diem anniversarium, non vicinos
modo, sed totius Ponticae diocesis episcopos advocat.
^b Επει οὐδὲ ἀποσπότας μαρτύρουν, Εὐφύχιος καὶ Δάμας
καὶ ἐπει αὐτοὺς χορὸς, ὃν ἡ μητέρα δὲ ἔτους παρὰ τῆς
πάλαις ημῶν, καὶ τὴν περιοικόδος δὲ πάστος τελέσται,
ὑπομνήσκει ὑμᾶς, τὸν ίδιον ἱευτῆς χόσμον ἢ ἐκδηλωσία,
διὰ τὸς ὑμετέρας φωνῆς παρακαλοῦσα, τὸν ἀρχαῖον
ἀπολαβεῖν τὸς ἀποτάχεις ἡμῶν συνιθισαν. Quocirca
cuius inter martyres nobilissimum sint Eupychius et Da-
mas sociique ipsorum, quorum anniversaria memoria in
urbe nostra totaque vicinia celebratur, admonet vos pe-
culiare decus suum ecclesia, voceque nostra hortatur.

A videtis ad mei solius pertinere dispendium, quod ne-
quo implere præceptum. Ita namque apud nos per
momenta singula potestatum speratur adventus, ut
nisi illis venientibus præsens esse curavero, ab eis
qui solent in nobis etiam leviora culpare, quamlibet
simplex abscessus meus, non solum negligentiæ, sed
etiam contumaciam deputetur. Quapropter, communi
necessitate perspecta, impossibilitati mæte clementer
ignoscite, et ut desideriis nostris, si non jugiter, vel
interdum satisfacere possimus orate.

EPISTOLA LIX.

VIVENTIOLUS AVITO EPISCOPO.

Ad similitudinem divinæ benignitatis deliberatio
vestra cultorum suorum petitionibus temperetur, ut
in solemnitate sancti Justi plebeculam suam aposto-
latus vestri visitatio benedicat.

EPISTOLA LX.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIVENTIOLU EPISCOPO.

Ad firmatatem promissionis divinæ, sit quod antea
concessisti Est, Est, quod postea repetisti Non,
Non; quia si bene occupatione præsentium qualitas
pertractatur, conditionem inter vos habitam, etiam
si tunc non debuisset interseri, modo specialiter
deceret impleri.

EPISTOLA LXI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b CONSTANTIO EPISCOPO.

Litteras sanctitatis tuæ in Pascha quidem, sed
non paschales accepi, nihil utique de caritate aut
sollicitudine præferentes; sed quibus jubebas ut fra-
trem et consacerdotem nostrum Candidianum, quem
ego quasi peculiarem commendaveram, non solum
ad clericorum, verum etiam ^c ad laicorum audi-
entiam destinarem, a quibus constat diaconum ejus
pro civili causa servili custodiae mancipatum. Et
ideo, si censem omnia de clericis vestris laicorum
testimonia credenda, rescribe. Consequens erit ut
dum sacerdotalium notitiam ex omnibus quæ in rumo-
rem veniunt consulamus, clericorum libertatem
prodamus. Illud tameu quasi amor tuus suggerere
ac monere præsumo, ^d ne propter leves causas, et

ut antiquam visitandi nos consuetudinem repetatis.

^b Duo hujus nominis episcopi sub hoc tempus con-
cilio Epaonensi subscripserunt, unus Octodorensis,
alter Vapincensis. Quorum alteri quin ascribenda sit
epistola dubium non videtur; utri autem incertum.
^c Clericorum quippe libertati repugnat, et anti-
quissimo eorum privilegio, quod a Valentianino Ce-
sare post extinctam Joannis tyrannidem renovatum
est, lege ultima cod. Theod. De episcopis, etc.:
Clericos etiam, quos indiscretim ad sacerulares judices
debere deduci infaustis præsumptor indixerat, episco-
palis audientie reservamus. *Fas enim non est, ut disci-
muneris ministri temporalium potestatum subdantur
arbitrio.*

^d Quod canones passim inculcant, ac diserte Inter
Gallicanos postea sanxit secundus concilii Aurelia-
nensis v: *Ut nullus sacerdotum quemquam recte fidei
hominem pro parvis et levibus causis a communione
suspendat, preter eas culpas, pro quibus antiqui Patres
ab ecclesia arceri jusserunt committentes.* Quocirca ut
hoc loco Constantium Avitus, sic Hilarius Arelaten-
sem hoc nomine taxat Leo Magnus epist. 89, quod
communionem facile denegaret.

non ad Deum, sed ad sacerdotium pertuentes, ne laici quidem, non dicam clerici, sancta communione priventur: quia nescit cuius dignitatis sit ipsa communio, qui non eam, omni animositate seposita, et cum magno dolore suspendit, et cum maxima festinatione restituit.

• EPISTOLA LXII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS AVITO EPISCOPO.

Cogitans atque pertractans, inofficiositatem vestram qua ultione percellerem, nil dignius judicavi, quem si declinata injurya nihil segnus intentarem. Ne quam igitur in posterum vereamini, qui cernitis presentem noxam protinus expiari.

EPISTOLA LXIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS APOLLINARI EPISCOPO.

Ne festivitatibus occurrerem necessitas obstitit; ut mihi festivitas occurreret, humanitas procuravit. Scribitis ergo indevolutionem meam marinis vos copiis luisse. Dignum scilicet genus supplicii, quod me faciat..... cum desiderio gulæ conflictum. Satis vobis praesentari cuperem, si non taliter puniretis absentes. Utinam censuræ vestræ in contumace poena non desinat. Nihil magis timeo quam quod me jubetis in posterum nil vereri. Indulgentiam illi qui regaverit date, cui avari esse volueritis ignoscite. Ceterum me, qualitatem distinctionis expertum, offensam magis vestram constat desiderare quam veniam. De cetero, orationibus vestris tribuat Deus noster, ut qui festivitati hujus presentis anni officiis magis quam deliciis absfui, in tempore futuro vestris me orationibus affectu non simili præsentem, et cum rediero, severitate simili absentasse creditas. Octo palustres quis quia se duo paria solearum, quæ densibus maceretis, aliquatenus commotus, non tamen ex integro malum pro malo reddens direxi.

EPISTOLA LXIV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VIVENTIOLO EPISCOPO.

Servatis dulcedinis morem, imo, ut verius dicatur, augetis. Refecistis sollicitudinem nostram de vobis prospera nuntiando: visitatis festivitatem de nobis que optabatis agnoscere cupiendo. Inter has tamen multiplices epulas animorum, etiam corporalibus quoque deliciis ornastis et mensam, qui spiritualibus paveratis Ecclesiam. Quapropter impar ad gratias,

^a Fratrum amore dignus conflictus. Apollinaris D Avitus fratris inofficiositatem, sive, ut Avitus ipse vocat, indevolutionem, quod ad Valentine ecclesie festivitatem non venerit, ulciscens, supplicii loco munera miserat: Avitus, fraterni supplicii genus laudans, pari eum studio remuneratur.

^b Genavensi. Cujus nomen inter episcopos qui Epuronensi concilio adsuerunt. Ab hoc eulogias seu munera, opinas epulas cum accepisset, in barum latorem Maximi famulum lepide jocatur.

^c Sigismundo rege, quem Genave in sorte sua latrem habuisse in epistola 29 conjiciebamus.

^d De quibus Sidonius lib. vi, epist. 17: Flu- cluentem regulam fratrum destitutorum secundum sta- tuta Lirinensem vel Grinicensium festinus informa. Grinicensium monachorum familiaria prope Viennam magno olim numero fuerunt, sub cura et disciplina episcopi Viennensis: quibus proinde visitandis occupatum s: hoc tempore suisse significat.

A convertor ad preces, divinam misericordiam rogans, ut caritas cuius profectum studio asseritis, vobis ad præmium, mihi ad gaudium, cunctis proficiat ad exemplum.

EPISTOLA LXV.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^b MAXIMO EPISCOPO.

Quantum ad infernum spectat et finem, aliquantulim corpuseculi viribus vigeo, anxius tamen, quod de domino ^c filio vestro, vel absolutione colloquii nil agnosco, quod nec eo loci fuerim ut agnoscere potuissem. Nam monasteriis ^d Grenencensibus occupatus, aliquandiu jam habitaculo civitatis absueram. Siquidem deliciæ quas dignatione selita direxisti, in itinere me et adhuc ab urbe remotius positum repererunt. Quasque, quod multipliciter mirum, servus vester Leonianus, multum gemens, minimum sumens, avido quidem, sed vacuo ventre transmisit. Putasses eulogias vestras tenaci corvorum rostro ad Eliae (III Reg. xvii, 6) pastum bajulis unguibus exhiberi. Adeo ab insultatione mea in vos justius exercenda, misit esuriens, quod vorare non potuit concupiscens. Vellem nunc scire quid prosit quod gulæ peculiaris famuli sic studetis, cui ne mihi datas a Deo vobisque epulas de ore vel manibus raperet, optabilis absentandi causa me rapit. Cæterum ^e de recentibus, quia præcipitis, et meas partes cedo, et multiplicies suas. Utatur paterarum capacitate pro capis: alterat labris phialas, quas circumdet pitaciorum densitate pro circulis. Nam curabo ego quoque, quod eum velle cognosco, cum simile aliiquid de vestra benedictione eruero, ad multiplicandas recentes gulæ calenti, si non excogitur modus in calicibus, ponatur in piscibus.

EPISTOLA LXVI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS VICTORIO EPISCOPO.

Factum quod litteris indicasti, levi ad me ante affatum vestrum rumore pervenerat. Cujus per sanctum Archidiam acerbitate comperta, si credere dignamini, non minus quam vos dolorem vestrum commotionis ingemui. Siquidem satis gravis exempli est, ut nunc sacerdotalis ordinatio a populis regenda dicatur: cum idcirco tantum in consecrandis episcopis plebis servetur electio, ut assiduitas constitutionis velut per quoddam mandatum electis liceat

^f Recentes appellat recentis aut recentati, id est ad rigorem redacti, vini potionem, quas Leonianus calente gula frequentabat. Sic epistola 77: Summa importunitate perago, ut tres recentes alii plus præsumam. Eo itaque spectat quod sequitur, utatur paterarum capacitate pro capis: quasi dicat, pro vasculis exiguis, paternis bibat capacioribus, ubi capis nova inflexione posuit pro cajidibus. Capides enim et capulæ apud Varronem, poculi genus quo deplere vasa olearia solebant. Eodem quoque pertinet quod subiungit, alterat labris phialas, quas circumdet pitaciorum densitate pro circulis. Quo loco cui usui forent pitacia, Petronii Arbitri in satirico verba declarant. Statim allatae sunt, inquit, amphoræ vitreae diligenter gypsatae, quarum in cervicibus pitacia erant affixa cum hoc titulo, Falernum Optimianum annorum centum. In vasis ergo vinariis, affixi pitaciorum tituli, vini cujusque patriam, etatem, pretium et dignitatem indi- cabant.

legere quod videtur. Non autem vos pro novo debetis accipere, quid tribulandis nobis valeat commissari clericalis nequitia, sulta subsidio insolentiae secularis. Puto sane distinctioni ecclesiasticae filii vestri expeti debere consensum, propter illos quorum abusioni consuetudinarie parum de excommunicationibus curare decreatum est. Litteras quoque quas ad presbyterum illicita presumptum non minus pie quam regulariter direxistis, inspexi: in quibus vere plus quam persona meruit patientiae reservasti. Quapropter, licet satis diabolo in tam horribili rebellione licuerit, vos tamen sine aliqua animi perturbatione Dei ac vestram injuriam castigate. Et ne quid in posterum similis ausus arripiat, impensa distinctione perspicite.

PISTOLA LXVII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS ^a DOMINO SIGISMUNDO.

Dum alii sanctis ac serenis praesentiæ vestrae eiulantur, ego sterilitatem desiderii mei sustento magis pauperis officii tenuitate quam ratione. Unde post festivitatem, cunctis quidem semper amabilem, sed nuno Cabilonensibus singularem, famulæ sollicitudinis litteras destinavi. Quæ si quantulamcumque particulam laudum vestrarum niterentur attingere, nec hoc quidem sufficienter excolerent, quod eas vel humilitati meæ licet porrigeret, vel dignationi vestra sumere libet. Conjiciens ergo de tantorum lætitia multipliciter vos Deo propitio lætos, peto paschales nobis dies felici reditu faciat: quia cum in absentia vestra quædam nobis Quadragesimæ perduret austernitas, omnibus catholicis principem Christianum, peculiariter servulo piissimum dominum, etiam per solemnitatem vidisse solemne est.

PISTOLA LXVIII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMINO SIGISMUNDO.

Celebravimus vobiscum, divinitate propitia, vobiscum, inquam, non loco, sed animo, pauperculi Vienenses vestri paschale festivum. Si autem interrogatis et qualiter: quia vicinum quemquam, quia adesse facilius poterat, plus doleat defuisse. Nec tamen, cum ista defllemus, discrepare nos a vestra voluntate dicatis. Jam dudum ab illo, sancte credimus, affectus illic cohibet, non binc despectus excludit. Unam in ultraque civitate vestra ecclesiam perinde diligitis; sed pio patri, in quantum expedit, donec vos ad quamlibet sequi consentias, adhæretis. Unde sicut jussum est, primum Deo de solemnitate, tum quod debetur solvimus Cæsari. Vos de lætitia

^a Scripta utraque post dies paschales non uno tam anno. Prior, cum Sigismundus festivitatem illam Cabiloni transegisset; posterior, cum Lugduni eamdem Gundobadu patri adhærens celebrasset.